
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.130 del Reg.

Data 10-04-2018

Oggetto: SERVIZIO ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO INVENTARIO
BENI AL D. LGS. 118/2011. AFFIDAMENTO DIRETTO.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di aprile, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso: - che l’attuale Conto del Patrimonio è nato con l’ordinamento contabile D.Lgs. n. 77/1995
che ha imposto agli Enti Locali di effettuare rilevazioni mobiliari e immobiliari;

che il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) ha confermato all’art. 230 comma 7 “Conto del
patrimonio e conti patrimoniali speciali” che gli Enti Locali provvedano annualmente
all’aggiornamento degli inventari;

Rilevato:
che il D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce al Titolo I i criteri per le Regioni, gli Enti Locali e loro enti
strumentali (esclusi gli enti sanitari) volti ad assicurare l’armonizzazione dei conti pubblici al fine di
garantire il governo unitario della finanza pubblica e la tutela dell’unità economica della Repubblica; al
fine di garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sotto i profili finanziario ed
economico-patrimoniale la normativa prevede che il sistema di contabilità finanziaria sia affiancato, da
un sistema di contabilità economico-patrimoniale; - che il DPCM 28/12/2011 prevede all’art. 6 comma
3 che, al fine di consentire l’avvio della contabilità economico-patrimoniale si richiamano le
disposizioni riguardanti l’aggiornamento degli inventari i quali costituiscono la principale fonte
descrittiva e valutativa dello stato patrimoniale;

Richiamato il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.
118/2011;

Considerato che ai sensi della normativa sopra citata, si rende necessario provvedere: - alla
riclassificazione delle voci di inventario in base al nuovo Piano dei Conti Patrimoniale, - alla verifica
del valore dei beni e la conformità degli stessi, ai nuovi criteri di valutazione, tenendo altresì conto
delle nuove aliquote di ammortamento;

Rilevato che l’attività conseguente per tutti gli Enti, al fine di ottemperare alla normativa sopra citata, è
quella di aggiornare ed adeguare l’inventario al fine di dotarsi di uno Stato patrimoniale corretto



attraverso le seguenti principali attività: - valutazione delle voci dell’attivo e del passivo nel rispetto del
principio applicato della contabilità economico-patrimoniale; - codifica dell’inventario secondo il
piano dei conti patrimoniali (allegato n. 6 al D.Lgs. n. 118/2011); - apertura del nuovo Stato
Patrimoniale 01/01/2017 con ricodifica di tutte le voci extra inventario presenti nell’ultimo Conto del
patrimonio ex DPR 196/2015 al 31/12/2017;

Considerato:
- che le attività di riclassificazione dell’inventario e apertura del nuovo Stato patrimoniale devono
intendersi di carattere straordinario e quindi da svolgersi una sola volta;
- che le suddette operazioni richiedono l’impiego di notevoli risorse in termini di studio ed
approfondimento;

Vista la soluzione prospettata dalla ditta Halley Informatica s.r.l con sede a Matelica, in via
Circonvallazione n.131, P.IVA : 0384350435, che è fornitore del software di contabilità finanziaria in
dotazione, e già di supporto nell’espletamento delle suddette operazioni, comprensiva
dell’adeguamento della banca dati immobiliare ai nuovi criteri di valutazione di cui all’allegato 4/3 del
D.Lgs. n. 118/2011, per l’importo di € 1.650,00 più Iva 22% come da offerta prot. n. 63 del
05.02.2018;

Visto:
- l’art. 26 comma 3 della Legge 23/12/1999 n. 448; - l’art. 328 del DPR n. 207/2010 il quale prevede
che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di
beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubbliche all’interno del
mercato elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d’offerta rivolta ai
fornitori abilitati;
 - la legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono ricorrere al
MEPA o ad altri Mercati Elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo
inferiore a € 200.000,00.=;

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento è presente nel sito www.acquistinretepa.it
nella sezione del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Considerata congrua l’offerta presentata dalla ditta Halley Informatica s.r.l tenuto conto della
specificità della tipologia e modalità di svolgimento del servizio richiesto;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Halley Informatica s.r.l di Matelica (MC) il
servizio di riclassificazione dell’inventario comunale e apertura del nuovo stato patrimoniale di cui
all’offerta prot. n. 1078/2017 per l’importo di € 1.650,00 più Iva;

Considerato che per la fornitura oggetto del presente provvedimento è stato attivato il seguente Smart
CIG n. Z45231C52A;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Halley Informatica s.r.l., via Circonvallazione Ragusa n.131, 62024 Matelica -
CF/PI 0384350435, mediante o.d.a. n.4259727 che si allega, l’esecuzione del servizio di
riclassificazione dell’inventario e apertura nuovo Stato Patrimoniale, alle condizioni di cui al



preventivo prot. n. 63 del 05.02.2018, per una spesa di € 1650,00 + Iva 22% per un totale di € 2.013,00
Iva compresa;
2. di impegnare la spesa di € 2.013,00 con imputazione al cap. 119 risorsa  01.03-1.03.02.19.001;
3. di dare atto che l’obbligazione assunta e per la quale viene impegnata la spesa avrà esecuzione e sarà
esigibile nel 2018;
 4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità
2016).
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo-
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.-
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla-
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
di stabilire che la presente determinazione:
ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa verrà pubblicata all'albo pretorio per quindici
giorni consecutivi;

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti, ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di
cui all’art.183 comma 9 del D. Leg.vo n.267/2000

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag, Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

57 13/04/2018 +2.013,00 119.0 2018

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data

Data 13/04/2018

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

Data 13/04/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.  460  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 06-06-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


